Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

PORTARIA Nº166/2023/GAB/IFSULDEMINAS

2 de fevereiro de 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAISO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS , nomeado pelo
Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU de 05.08.2022, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08, como
Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23343.003842.2022-51, RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem o Conselho Superior do IFSULDEMINAS, para o

biênio 2023/2024, com mandato até 21 de dezembro de 2024, a saber:

1. Presidente1. Presidente
Cleber Ávila Barbosa

2. Membros Natos2. Membros Natos
Rômulo Eduardo Bernardes da Silva
Sérgio Pedini
Marcelo Bregagnoli

3. Representantes Servidores Docentes3. Representantes Servidores Docentes
TitularTitular João Paulo Rezende

SuplenteSuplente Joelson Dayvison Veloso Hermes

TitularTitular Luciano Pereira Carvalho
SuplenteSuplente Daiane Moreira Silva

TitularTitular Márcio Maltarolli Quidá
SuplenteSuplente Manuel Messias da Silva

TitularTitular Rodrigo Cardoso Soares de Araújo
SuplenteSuplente Renan Servat Sander

TitularTitular Thiago Caproni Tavares
SuplenteSuplente Sabrina Rodrigues Sousa

TitularTitular Carlos Alberto de Albuquerque
SuplenteSuplente Danielli Ferreira Silva

TitularTitular Andresa Fabiana Batista Guimarães
SuplenteSuplente Gusthavo Augusto Alves Rodrigues

TitularTitular Amauri Araujo Antunes
SuplenteSuplente Emanuela Francisca Ferreira Silva

4. Representantes Corpo Discente4. Representantes Corpo Discente
TitularTitular Italo Augusto Calisto do Nascimento

SuplenteSuplente Carolina de Lima Milhorini

TitularTitular Leonardo Fragoso de Mello

SuplenteSuplente Ariel Elis Mamede de Assis

TitularTitular Fernanda Flório Costa
SuplenteSuplente Letícia Fernandes Florio

TitularTitular Roneilton Gonçalves Rodrigues
SuplenteSuplente Ana Luiza Alves Lima

TitularTitular Débora Karolina Corrêa
SuplenteSuplente José Mário Pereira Carvalho Andrade

TitularTitular Hiago Augusto Felix
SuplenteSuplente Alice Natália Ribeiro

TitularTitular Danilo Gabriel Gaioso da Silva
SuplenteSuplente Josilene do Vale Silva

TitularTitular Kaylaine Aparecida Oliveira Barra
SuplenteSuplente Layne Witney Braz do Nascimento

5. Representantes Servidores Técnicos Administrativos5. Representantes Servidores Técnicos Administrativos
TitularTitular João Paulo Espedito Mariano

SuplenteSuplente Márcio José Previtalli

TitularTitular Giuliano Manoel Ribeiro do Vale
SuplenteSuplente Paulo Henrique Gonçalves

TitularTitular Jonathan Ribeiro de Araújo
SuplenteSuplente Lucio Milan Gonçalves Junior

TitularTitular Dorival Alves Neto
SuplenteSuplente Lucienne da Silva Granato

TitularTitular Paula Costa Monteiro
SuplenteSuplente Felipe Palma Fonseca

TitularTitular Nelson de Lima Damião
SuplenteSuplente Edson Geraldo Monteiro Junior

TitularTitular Willian Roger Martinho Moreira
SuplenteSuplente Priscilla Barbosa Andery

TitularTitular João Paulo Junqueira Geovanini
SuplenteSuplente Natália Moreira Mafra

TitularTitular Olimpio Augusto Carvalho Branquinho
SuplenteSuplente Maria Aparecida Brito Santos

6. Representantes dos Egressos6. Representantes dos Egressos
TitularTitular Igor Corsini

SuplenteSuplente Geisla da Veiga Porfírio

TitularTitular Keniara Aparecida Vilas Boas
SuplenteSuplente Valéria de Aguiar Lopes

TitularTitular Jorge Vanderlei da Silva
SuplenteSuplente Vitor Hugo Nascimento

TitularTitular Rafaiele Cristina Vicente da Silva
SuplenteSuplente Igor Vitor de Oliveira

TitularTitular Otavio Pereira dos Santos
SuplenteSuplente Rafael Dalonso Schultz

TitularTitular Bernardo Sant' Anna Costa
SuplenteSuplente Brendo Henrique Gonçalves Fonseca

TitularTitular Adriano Carlos de Oliveira
SuplenteSuplente Ewanderson Menezes Ribeiro

TitularTitular Hellena Damas Menegucci
SuplenteSuplente Luis Felipe Galvao Garcia

7. Representantes Entidades Patronais7. Representantes Entidades Patronais
TitularTitular Alexandre Magno Moura

SuplenteSuplente Gabrielle Rezende Marques

TitularTitular Jorge Florêncio Ribeiro Neto
SuplenteSuplente Mário Ferraz de Araújo

8. Representantes Entidades Trabalhadores8. Representantes Entidades Trabalhadores
TitularTitular Teovaldo José Aparecido

Código Verificador:
Código de Autenticação:

SuplenteSuplente Manoel Messias dos Reis

SuplenteSuplente Ana Rita de Oliveira Ávila Nossack
TitularTitular Letícia Osório Bustamante

9. Representantes do Setor Público ou Estatais9. Representantes do Setor Público ou Estatais
TitularTitular Rosiel de Lima

SuplenteSuplente Wladimir Corrêa de Morais

TitularTitular Cícero Barbosa
SuplenteSuplente Paula Aparecida dos Santos Duarte

10. Representantes SETEC/MEC10. Representantes SETEC/MEC
TitularTitular Silmário Batista dos Santos

SuplenteSuplente Deborah Santesso Bonnas

11. Representantes Sindicais11. Representantes Sindicais
TitularTitular Rafael Martins Neves

SuplenteSuplente Bruno Ferreira Alves

12. Representantes Diretores Gerais dos Campi12. Representantes Diretores Gerais dos Campi
TitularTitular Luiz Flávio Reis Fernandes
TitularTitular Aline Manke Nachtigall
TitularTitular Renato Aparecido de Souza
TitularTitular Juliano de Souza Caliari
TitularTitular Rafael Felipe Coelho Neves
TitularTitular Alexandre Fieno da Silva
TitularTitular João Olympio de Araújo Neto
TitularTitular Carlos José dos Santos

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de 21.12.2022 e terá vigência até 21.12.2024.

Art. 3 º Revogar a Portaria nº 1.305, de 18 de agosto de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR - CD1 - IFSULDEMINASREITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 02/02/2023 14:36:41.

Este documento foi emiQdo pelo SUAP em 02/02/2023. Para comprovar sua autenQcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

324371
ddd410359e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: